
    

Direzione Regionale Veneto 
 

 
Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 Mestre - VENEZIA – Tel. 041.2381811 – Fax. 041.2381899 

e-mail: dre.veneto@agenziademanio.it 
pec: dre_veneto@pce.agenziademanio.it 

 

Venezia, 14/12/2018 

 Prot.n. 2018/19367/DR-VE  

Oggetto: AVVISO per la selezione degli operatori econo mici da invitare alla procedura negoziata ex artt. 157, 
comma 2 e 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l ’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo ed 
esecutivo e supporto al RUP nella validazione del pr ogetto esecutivo finalizzato alla razionalizzazione  dei locali 
in uso alla Motorizzazione Civile ed al Centro Prova  Autoveicoli, con la realizzazione di una nuova pal azzina 
uffici, ai fini della destinazione degli spazi al C omando Provinciale dei Vigili del Fuoco, siti in via Apollo 2 a 
Verona. 
 

CHIARIMENTI 
 

1) Domanda: 
 
Si chiede alla S.V. di fornire un chiarimento in relazione al punto 7.3.b dell’Avviso <<avvenuto espletamento negli ultimi 
dieci anni, di almeno due servizi di verifica di progettazione, relativi a lavori…..>>.  
La nostra società a dimostrazione dei requisiti tecnico-organizzativi è in possesso di due o più servizi di verifica di 
progettazione in classe IIIC-IA.03 per importo globale superiore ad € 4.643,00 ed un solo servizio di verifica in classe IIIB 
–IA.02 per importo globale superiore ad € 3.787,00. Si chiede se è possibile, così come previsto da normativa, sostituire 
il servizio di verifica mancante con un servizio di progettazione e/o di Direzione Lavori in classe IIIB-IA.02 di almeno pari 
importo. 
 
Risposta: 
La risposta è positiva. Come confermato dalle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ‘ Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria’, può essere utilizzato per il soddisfacimento 
dei requisiti tecnico-organizzativi, l’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni, di almeno due servizi di verifica di 
progetti , di progettazione o di direzione lavori , relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie cui si 
riferiscono i servizi da affidare, per un importo globale per ogni classe e categoria come indicato nella tabella del punto 3 
dell’avviso.  

 
2) Domanda: 

 
in merito ai requisiti previsti al punto 7.3.b dell'avviso "avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni, di almeno di servizi 
di verifica di progettazione....." Si chiede se è possibile indicare al posto di uno dei servizi di verifica richiesti un servizio 
di progettazione o Direzione Lavori. 
 
Risposta: 
Si veda la risposta al precedente chiarimento. 
 

3) Domanda:  
 
al fine di poter valutare la fattibilità alla partecipazione, sono a richiederle cortesemente, se fosse possibile, l’invio della 
documentazione relativa alla seguente procedura: 
Verifica e supporto per la razionalizzazione dei locali della Motorizzazione Civile e al Centro Prova Autoveicoli, con la 
realizzazione di una nuova palazzina uffici per la destinazione degli spazi al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a 
Verona Procedura negoziata 
CIG:Z9B2606605 
 
Risposta: 
Tutta la documentazione relativa all’affidamento del servizio di Verifica e supporto per la razionalizzazione dei locali della 
Motorizzazione Civile e al Centro Prova Autoveicoli, con la realizzazione di una nuova palazzina uffici per la destinazione 
degli spazi al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a Verona, sarà disponibile a seguito della pubblicazione della 
procedura negoziata  ex artt. 157, comma 2 e 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016. 
 


